บทนำ

ตั้ งแต่มีการคาดการณ์ว่าภายในปี ค.ศ. 2050

(พ.ศ. 2593) ประเทศกำลังพัฒนาที่มีอัตราการเติบโตทาง

เศรษฐกิจสูงทั้งสี่ประเทศได้แก่ บราซิล รัสเซีย อินเดีย

และจีน (BRIC: Brazil, Russia, India and China) อาจจะ

กลายเป็นส่วนหนึ่งของกลุ่มประเทศที่มีอำนาจทางเศรษฐกิจ

หลักของโลกแล้วนั้น (O’Neil et al, 2005) ความสนใจใคร่รู้

เกี่ยวกับภูมิภาคเอเชียก็มีเพิ่มมากขึ้น ซึ่งเห็นได้จากหัวข้อการ

สนับสนุนทางการเงินเพื่อให้โครงการดังกล่าวเกิดขึ้นได้จริง

เขายังกล่าวอีกว่า ธุรกิจของเขาในจีนมี โอกาสดีกว่าที่

ซิลิคอนแวลลี่ย์ในสหรัฐฯ เพราะอุตสาหกรรมใหม่ๆ จะเกิดขึ้น

ที่นี่ “จีนมีพลังงาน มีแรงขับเคลื่อน และมีตลาดพร้อม”

ซึ่งอเมริกาก็เคยมีสิ่งเหล่านี้ในยุค Dot.Com Boom ในช่วง

ทศวรรษที่ 1990 (พ.ศ. 2533 -2542)

บทเรียนที่สอง : การให้ความสำคัญกับการศึกษา

(การพัฒนาทุนมนุษย์)

รั ฐบาลจีนได้ลงทุนในการขยายการศึกษาให้

ครอบคลุมพื้นที่ชนบทที่ห่างไกลของจีน ส่งผลให้อัตราการรู้

หนังสือของจีนนั้นสูงกว่าร้อยละ 90 (เทียบกับร้อยละ 86

ในสหรัฐฯ) เด็กในเขตเมืองไม่เพียงแต่เรียนเพื่อให้อ่านออก